

**Consolidarea interioara cu
reparatia capitala interioara la
sala de festivitati a blocului
sanitar cu retelele de apa si
canalizare, Casa de Cultura,
com. Purcari, sat. Purcari,
nr.cad. 8528102.101.01**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-1
Rezistenta (22/2025-1-C)

Valoarea de deviz 165 155,68 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontari				
1	RpCH32E	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - scheletul magaziiilor, sprijinirilor etc./ podina	m3	10,510	230,82 230,82	2 425,960 2 425,960
2	RpCU09A	Transporturi cu mijloace manuale cu roaba pe pneuri la 100 m distanta cu incarcatura 100 - 120 kg, inclusiv asezarea dulapilor de circulatie si curatarea drumului roabei cu incarcarea si descarcarea prin asezare	t	8,410	105,95 89,87	891,053 755,807
3	TrI1AG03 G2	Materialele din grupa G - lemn rotund, subtire, de esenta rasinoase sau foioase moi - incarcarea-de pe teren, in auto categoria 2	t	8,410	70,95 70,95	596,690 596,690
4	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	8,410	28,55 0,00	240,100 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			4 153,803
		Total Demontari Inclusiv salariu				4 153,803 3 778,457
		2. Elemente existente				
5	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea.	m3	19,844	412,13 36,89	8 178,348 732,128
6	CN50B	Tratament ignifug al lemnariei; carcase, estacade.	m3	19,844	1 145,39 193,93	22 729,077 3 848,347
7	IzD02A	Curatirea de rugina cu peria de sirma a confectiilor si constructiilor metalice: grinzi cu zabrele, ferme, contravinturi	t	2,650	188,25 188,25	498,873 498,873
8	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv ГФ-21 sau analog si doua straturi de email ПФ-115 sau analog	t	2,650	1 748,83 688,69	4 634,394 1 825,023
9	CL31A	Protectia constructiilor metalice cu vopsea expandata ignifuga "Pirex-Metal Plus". Nota: * R90 - Rezistenta de foc	m2	87,600	351,46 156,09	30 787,458 13 673,484
		<i>Total</i>	lei			66 828,150
		Total Elemente existente Inclusiv salariu				66 828,150 20 577,855
		3. Elemente metalice noi				
10	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri	kg	322,400	44,56 19,87	14 365,615 6 404,798
11	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv ГФ-21 sau analog si doua straturi de email ПФ-115 sau analog	t	0,322	1 748,84 688,70	563,127 221,761
12	CL31A	Protectia constructiilor metalice cu vopsea expandata ignifuga "Pirex-Metal Plus". Nota: * R90 - Rezistenta de foc	m2	10,660	351,46 156,09	3 746,511 1 663,919

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			18 675,253
		Total Elemente metalice noi Inclusiv salariu				18 675,253 8 290,478
		4. Ranforsare RG-1				
13	RCsB22B	Taierea placilor sau elementelor din beton armat, avind grosimea de peste 15 cm / Disc diamantat / Se exclude Automacara	m	4,800	381,48 236,50	1 831,124 1 135,200
14	RpCU05I1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din piatra sau beton armat de 26 - 50 cm, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc	4,000	70,95 70,95	283,800 283,800
15	RpCU06C1	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din piatra sau beton armat de 5 x 50 cm2, pentru executarea mecanizata	m	2,400	86,44 85,14	207,456 204,336
16	RpCU07B	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment-var, dupa instalatii sau consolidari	buc	4,000	42,61 40,68	170,424 162,712
17	RpCU07D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cm2, dupa instalatii sau consolidari	m	2,400	27,37 22,70	65,686 54,490
18	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri	kg	10,600	44,56 19,87	472,319 210,580
19	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv ГФ-21 sau analog si doua straturi de email ПФ-115 sau analog	t	0,011	1 748,73 688,82	19,236 7,577
20	RpCC02C	Cofraje mixte din panouri re folosibile, confectionate din placaj, exclusiv sustinerile, pentru beton armat, la completari sau refaceri la constructii existente, in stilpi, cu placaj de 15 mm	m2	4,340	206,92 141,90	898,030 615,846
21	RpCD01D	Armaturi din otel-beton OB 37, cu diam de pina la 8 mm inclusiv, fasonate in ateliere de santier si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor in plansee drepte,	kg	4,200	30,58 9,46	128,457 39,732

1	2	3	4	5	6	7
		stilpi, grinzi etc.				
22	RpCD02D1	Armături din otel-beton PC 52, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere de santier si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor pentru plansee drepte, stilpi, grinzi etc.	kg	10,200	31,39 9,74	320,217 99,387
23	RpCB03A1	Beton armat turnat in buiandrugi, centuri, cornise izolate, pereti despartitori, parapeti de scari si balcoane, stilpi decorativi, cuzineti din beton armat, pentru montarea stilpilor metalici la cladiri existente preparat manual si turnare cu mijloace clasice cu beton armat clasa C-15/12 Bc15 (B200)	m3	0,500	2 691,10 1 071,82	1 345,549 535,909
		<i>Total</i>	lei			5 742,298
		Total Ranforsare RG-1 Inclusiv salariu				5 742,298 3 349,569
		5. Consolidare plansee				
24	RpCJ32H	Reconditionarea tencuielilor prin perierea cu peria de sirma / Curatirea armaturii de rugina	m2	5,000	14,73 11,35	73,635 56,760
25	CN54A	Aplicarea manuala a grundului STRATO 4900 sau analog, consum grund 0,200 kg/m2	m2	5,000	22,59 13,24	112,970 66,220
26	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu mortar "Resisto Tixo" sau analog, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	5,000	277,15 144,74	1 385,758 723,690
27	CF53B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu mortar "Resisto Tixo" sau analog, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art CF52) k=5	m2	5,000	279,26 146,63	1 396,323 733,150
		<i>Total</i>	lei			2 968,686

1	2	3	4	5	6	7
		Total Consolidare plansee Inclusiv salariu				2 968,686 1 579,820

		Total	lei	98 368,22
		Asigurari sociale	24 %	9 018,29
		Cheltuieli de transport	10 %	6 010,32
		Cheltuieli directe		113 396,83
		Cheltuieli de regie	14,5 %	16 442,54
		Total		129 839,37
		Beneficiu de deviz	6 %	7 790,36
		Total		137 629,73
		TVA	20 %	27 525,95
		Total deviz: Inclusiv salariu		165 155,68 37 576,19

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Consolidarea interioara cu
reparatia capitala interioara la
sala de festivitati a blocului
sanitar cu retelele de apa si
canalizare, Casa de Cultura,
com. Purcari, sat. Purcari,
nr.cad. 8528102.101.01**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 2-1-1 Rezistentă (22/2025-1-C)

Valoarea de deviz 165 155,68 lei

Intocmit in prețuri curente

№	Simbol norme		Cantitate	Valoarea de deviz, lei
---	--------------	--	-----------	------------------------

crt.	și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	conform datelor din proiect	Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-1:				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	2,5360	94,60	239,906
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	15,7000	94,60	1 485,220
3.	7123010010200	Betonist	h-om	13,8600	94,60	1 311,156
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	1,0386	94,60	98,251
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	26,7488	94,60	2 530,436
6.	71240100107001	Dulgher	h-om	2,3548	94,60	222,764
7.	7134050013250	Izolator	h-om	142,4770	94,60	13 478,324
8.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,7000	94,60	66,220
9.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	26,9898	94,60	2 553,234
10.	7212030022700	Sudor	h-om	5,7300	94,60	542,058
11.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	63,2700	94,60	5 985,342
12.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,3075	94,60	596,690
13.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	33,7646	94,60	3 194,132
14.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	7,3147	94,60	691,971
15.	9310060019930	Muncitor	h-om	48,4194	94,60	4 580,475
		Total manopera				37 576,19

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	4,9950	7,00	34,965
2.	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	0,3475	520,00	180,700
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0052	500,00	2,600
4.	1421102200587	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,3792	500,00	189,600
5.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	9,4858	5,00	47,429
6.	2010102904030	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=6,00 m; S 942	m3	0,0066	5 200,00	34,320
7.	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3- 3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,0252	5 200,00	131,040
8.	2010102904420	Dulap rasiinos tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,50m, S 942	m3	0,0044	5 200,00	22,880
9.	2010237318750	Distantieri	buc	2,1600	2,50	5,400
10.	2020212928359	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm rezistent la umezeala	m2	0,6640	300,00	199,200
11.	2320166200676	White spirit	kg	23,6880	46,00	1 089,648
12.	2320186201084	Ulei emulsionat pentru decofrare	kg	0,5312	25,00	13,280
13.	24301161000002	Email ПФ-115	kg	35,7960	50,00	1 789,800
14.	2430116104963	Vopsea ignifuga de exterior I 107/30	kg	194,4712	95,00	18 474,764
15.	2430126104976	Vopsea ignifuga "Pirex-Metal Plus" R 90*	kg	186,6940	95,00	17 735,930
16.	24302261008141	Grund ГФ-021	kg	17,8980	46,00	823,308
17.	2430226101010S	Grund "Strato 4900"	kg	1,0000	46,00	46,000
18.	2430226101026	Grund anticoroziv GF 021	kg	13,2651	46,00	610,195
19.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	2,5057	46,00	115,262
20.	2462106110601	Paste antiseptice	kg	59,7304	124,00	7 406,570
21.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	100,0138	2,50	250,034
22.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,3200	2,50	3,300
23.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	154,2625	2,50	385,656
24.	2652102100713	Var pasta	m3	0,0004	1 380,00	0,552

25.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	4,0800	2,20	8,976
26.	2653102100831 R	Mortar "Resisto Tixo"	kg	71,4500	18,33	1 309,679
27.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	49,1300	3,00	147,390
28.	2710503803116	Sirma neagra moale D=1 mm	kg	0,1020	25,00	2,550
29.	2710503803233	Sirma moale obisnuita D=2,5 mm	kg	0,1328	25,00	3,320
30.	2710602000078	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 8 mm	kg	4,3050	20,00	86,100
31.	2710602000510	Otel beton profil periodic PC 52 STAS 438 D > 8 mm	kg	10,4550	20,00	209,100
32.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	3,3300	25,00	83,250
33.	2735725900970	Electrozi sudura cu D = 3,25 mm	kg	1,0080	60,00	60,480
34.	2746133803142	Sirma moale obisnuita D=1,25 mm	kg	0,0420	25,00	1,050
35.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	333,0000	24,00	7 992,000
36.	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,2103	20,00	4,206
37.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	1,6650	60,00	99,900
38.	2874145886942	Cuie constructii tip A 3 x 70 mm	kg	0,1771	20,00	3,542
39.	28811160027001	Disc diamantat	buc	1,0080	450,00	453,600
40.	4011106202741	Energie electrica	kw	8,7120	4,67	40,685
41.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2519	15,00	3,779
42.	4100126202818	Apa	m3	0,0250	15,00	0,375
43.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,2500	3,00	0,750
		Total materiale de constructii				60 103,18

Utilaje de constructii:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0992	500,00	49,600
2.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,1000	165,00	16,500
3.	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,4438	15,00	6,657
4.	2922140006703	Macara fereastr de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,1080	15,00	1,620
5.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,1736	25,00	4,340
6.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,4950	15,00	7,425
7.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,4975	15,00	7,462
8.	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,5755	64,00	36,832
9.	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0,3000	46,00	13,800
10.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0760	15,00	1,140
11.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,6000	5,20	3,120
12.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	2,4000	64,00	153,600
13.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,0750	500,00	37,500
14.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,2183	500,00	109,150
15.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,4802	500,00	240,100
		Total utilaje de constructii				688,85

Total	lei	98 368,22
Asigurari sociale	24 %	9 018,29
Cheltuieli de transport	10 %	6 010,32
Cheltuieli directe		113 396,83
Cheltuieli de regie	14,5 %	16 442,54

Total		129 839,37
Beneficiu de deviz	6 %	7 790,36
Total		137 629,73
TVA	20 %	27 525,95

Total deviz: **165 155,68**

Intocmit _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Consolidarea interioara cu reparatia capitala interioara la sala de festivitati a blocului sanitar cu retelele de apa si canalizare, Casa de Cultura, com. Purcari, sat. Purcari, nr.cad. 8528102.101.01

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontari				
1	RpCH32E	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - scheletul magaziiilor, sprijinirilor etc./ podina	m3			230,82
	7124010010700	Dulgher	h-om	2,000	94,60	189,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,440	94,60	41,62
		Cheltuieli directe	lei			2 425,960
2	RpCU09A	Transporturi cu mijloace manuale cu roaba pe pneuri la 100 m distanta cu incarcatura 100 - 120 kg, inclusiv asezarea dulapilor de circulatie si curatarea drumului roabei cu incarcarea si descarcarea prin asezare	t			105,95
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,280	94,60	26,49
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,670	94,60	63,38
	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3- 3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,003	5 200,00	15,58
	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,025	20,00	0,50
		Cheltuieli directe	lei			891,053
3	TrI1AG03G2	Materialele din grupa G - lemn rotund, subtire, de esenta rasinoase sau foioase moi - incarcarea-de pe teren, in auto categoria 2	t			70,95
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,750	94,60	70,95

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			596,690
4	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			28,55
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	500,00	28,55
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			240,100
		2. Elemente existente				
5	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea.	m3			412,13
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,390	94,60	36,89
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	3,010	124,00	373,24
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,001	500,00	0,50
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,003	500,00	1,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8 178,348
6	CN50B	Tratament ignifug al lemnariei; carcase, estacade.	m3			1 145,39
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,050	94,60	193,93
	2430116104963	Vopsea ignifuga de exterior I 107/30	kg	9,800	95,00	931,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	5,040	2,50	12,60
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,004	500,00	2,00
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,029	64,00	1,86
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,008	500,00	4,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			22 729,077
7	IzD02A	Curatirea de rugina cu peria de sirma a confectiilor si constructiilor metalice: grinzi cu zabrele, ferme, contravinturi	t			188,25
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	1,990	94,60	188,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			498,873
8	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv ГФ-21 sau analog si doua straturi de email ПФ-115 sau analog	t			1 748,83
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	7,280	94,60	688,69
	24301161000002	Email ПФ-115	kg	12,000	50,00	600,00
	24302261008141	Grund ГФ-021	kg	6,000	46,00	276,00
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,840	46,00	38,64
	2320166200676	White spirit	kg	3,000	46,00	138,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	1,500	5,00	7,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 634,394
9	CL31A	Protectia constructiilor metalice cu vopsea expandata ignifuga "Pirex-Metal Plus". Nota: * R90 - Rezistenta de foc	m2			351,46
	7134050013250	Izolator	h-om	1,450	94,60	137,17
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,200	94,60	18,92
	2430226101026	Grund anticoroziv GF 021	kg	0,135	46,00	6,21
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,051	5,00	0,26
	2320166200676	White spirit	kg	0,150	46,00	6,90
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,500	3,00	1,50
	2430126104976	Vopsea ignifuga "Pirex-Metal Plus" R 90*	kg	1,900	95,00	180,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			30 787,458
		3. Elemente metalice noi				
10	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri	kg			44,56
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,190	94,60	17,97
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,010	94,60	0,95
	7212030022700	Sudor	h-om	0,010	94,60	0,95
	2734113803207	Sirna neagra moale d = 2 mm	kg	0,010	25,00	0,25
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,000	24,00	24,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,005	60,00	0,30
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,008	4,67	0,04
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,015	7,00	0,11

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			14 365,615
11	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv ГФ-21 sau analog si doua straturi de email ПФ-115 sau analog	t			1 748,84 688,70
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	7,280	94,60	688,70
	24301161000002	Email ПФ-115	kg	12,000	50,00	600,00
	24302261008141	Grund ГФ-021	kg	6,000	46,00	276,00
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,840	46,00	38,64
	2320166200676	White spirit	kg	3,000	46,00	138,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	1,500	5,00	7,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			563,127
12	CL31A	Protectia constructiilor metalice cu vopsea expandata ignifuga "Pirex-Metal Plus". Nota: * R90 - Rezistenta de foc	m2			351,46 156,09
	7134050013250	Izolator	h-om	1,450	94,60	137,17
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,200	94,60	18,92
	2430226101026	Grund anticoroziv GF 021	kg	0,135	46,00	6,21
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,051	5,00	0,26
	2320166200676	White spirit	kg	0,150	46,00	6,90
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,500	3,00	1,50
	2430126104976	Vopsea ignifuga "Pirex-Metal Plus" R 90*	kg	1,900	95,00	180,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 746,511
		4. Ranforsare RG-1				
13	RCsB22B	Taierea placilor sau elementelor din beton armat, avind grosimea de peste 15 cm / Disc diamantat / Se exclude Automacara	m			381,48 236,50
	7123010010200	Betonist	h-om	2,000	94,60	189,20
	7212030022700	Sudor	h-om	0,500	94,60	47,30
	28811160027001	Disc diamantat	buc	0,200	450,00	94,50
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,200	4,67	5,88
	2735725900970	Electrozi sudura cu D = 3,25 mm	kg	0,200	60,00	12,60
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,500	64,00	32,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 831,124
14	RpCU05I1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din piatra sau beton armat de 26 - 50 cm, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc			70,95 70,95
	7122050013400	Zidar	h-om	0,100	94,60	9,46
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,650	94,60	61,49
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			283,800
15	RpCU06C1	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din piatra sau beton armat de 5 x 50 cm2, pentru executarea mecanizata	m			86,44 85,14
	7122050013400	Zidar	h-om	0,200	94,60	18,92
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,700	94,60	66,22
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,250	5,20	1,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			207,456
16	RpCU07B	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment-var, dupa instalatii sau consolidari	buc			42,61 40,68
	7122050013400	Zidar	h-om	0,330	94,60	31,22
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	94,60	9,46
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,330	2,50	0,82
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,001	500,00	0,50
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0001	1 380,00	0,14
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,006	15,00	0,09
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,010	15,00	0,15
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,015	15,00	0,22
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			170,424
17	RpCU07D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cm2, dupa instalatii sau consolidari	m			27,37 22,70
	7122050013400	Zidar	h-om	0,140	94,60	13,24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	94,60	9,46
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	1,700	2,20	3,74

1	2	3	4	5	6	7
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0005	500,00	0,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,010	15,00	0,15
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,015	15,00	0,23
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,020	15,00	0,30
		Cheltuieli directe	lei			65,686
18	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri	kg			44,56 19,87
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,190	94,60	17,97
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,010	94,60	0,95
	7212030022700	Sudor	h-om	0,010	94,60	0,95
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,010	25,00	0,25
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,000	24,00	24,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,005	60,00	0,30
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,008	4,67	0,04
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,015	7,00	0,11
		Cheltuieli directe	lei			472,319
19	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv ГФ-21 sau analog si doua straturi de email ПФ-115 sau analog	t			1 748,73 688,82
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	7,280	94,60	688,82
	24301161000002	Email ПФ-115	kg	12,000	50,00	600,00
	24302261008141	Grund ГФ-021	kg	6,000	46,00	276,00
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,840	46,00	38,45
	2320166200676	White spirit	kg	3,000	46,00	138,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	1,500	5,00	7,45
		Cheltuieli directe	lei			19,236
20	RpCC02C	Cofraje mixte din panouri refolosibile, confectionate din placaj, exclusiv sustinerile, pentru beton armat, la completari sau refaceri la constructii existente, in stilpi, cu placaj de 15 mm	m2			206,92 141,90
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,320	94,60	124,87
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,180	94,60	17,03
	2010102904030	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=6,00 m; S 942	m3	0,0015	5 200,00	7,91
	2874145886942	Cuie constructii tip A 3 x 70 mm	kg	0,040	20,00	0,82
	2320186201084	Ulei emulsionat pentru decofrare	kg	0,120	25,00	3,06
	2020212928359	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm rezistent la umezeala	m2	0,150	300,00	45,90
	2010102904420	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,50m, S 942	m3	0,001	5 200,00	5,27
	2710503803233	Sirma moale obisnuita D=2,5 mm	kg	0,030	25,00	0,76
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,040	25,00	1,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,020	15,00	0,30
		Cheltuieli directe	lei			898,030
21	RpCD01D	Armaturi din otel-beton OB 37, cu diam de pina la 8 mm inclusiv, fasonate in ateliere de santier si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor in plansee drepte, stilpi, grinzi etc.	kg			30,58 9,46
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,070	94,60	6,62
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,030	94,60	2,84
	2710602000078	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 8 mm	kg	1,025	20,00	20,50
	2746133803142	Sirma moale obisnuita D=1,25 mm	kg	0,010	25,00	0,25
	2010237318750	Distantieri	buc	0,150	2,50	0,37
		Cheltuieli directe	lei			128,457
22	RpCD02D1	Armaturi din otel-beton PC 52, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere de santier si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor pentru plansee drepte, stilpi, grinzi etc.	kg			31,39 9,74
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,073	94,60	6,91
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,030	94,60	2,84
	2710602000510	Otel beton profil periodic PC 52 STAS 438 D > 8 mm	kg	1,025	20,00	20,50
	2710503803116	Sirma neagra moale D=1 mm	kg	0,010	25,00	0,25
	2010237318750	Distantieri	buc	0,150	2,50	0,38

1	2	3	4	5	6	7
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,035	15,00	0,53
		Cheltuieli directe	lei			320,217
23	RpCB03A1	Beton armat turnat în buiandrugi, centuri, cornise izolate, pereti despartitori, parapeti de scări și balcoane, stilpi decorativi, cuzineta din beton armat, pentru montarea stîlpilor metalici la clădiri existente preparat manual și turnare cu mijloace clasice cu beton armat clasa C-15/12 Bc15 (B200)	m3			2 691,10 1 071,82
	7123010010200	Betonist	h-om	8,520	94,60	805,99
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,810	94,60	265,83
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	301,000	2,50	771,31
	1421102200082	Pietris ciuruit nespălat de riu 7-30 mm	m3	0,678	520,00	361,40
	1421102200587	Nisip sortat spălat de riu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,740	500,00	379,20
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,310	15,00	4,77
	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton acționat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0,600	46,00	27,60
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,150	500,00	75,00
		Cheltuieli directe	lei			1 345,549
		5. Consolidare planșee				
24	RpCJ32H	Recondiționarea tencuielilor prin perierea cu peria de sîrmă / Curățirea armăturii de rugină	m2			14,73 11,35
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,060	94,60	5,68
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,060	94,60	5,68
	4100126202818	Apa	m3	0,005	15,00	0,08
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasă presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,020	165,00	3,30
		Cheltuieli directe	lei			73,635
25	CN54A	Aplicarea manuală a grundului STRATO 4900 sau analog, consum grund 0,200 kg/m2	m2			22,59 13,24
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,140	94,60	13,24
	2430226101010S	Grund "Strato 4900"	kg	0,200	46,00	9,20
	810741	Hirtie pentru șlefuit uscată	buc	0,050	3,00	0,15
		Cheltuieli directe	lei			112,970
26	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu mortar "Resisto Tixo" sau analog, la tavan, preparare manuală a mortarului	m2			277,15 144,74
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,530	94,60	144,74
	2653102100831R	Mortar "Resisto Tixo"	kg	7,140	18,33	130,88
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,004	15,00	0,06
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,079	15,00	1,18
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0195	15,00	0,29
		Cheltuieli directe	lei			1 385,758
27	CF53B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu mortar "Resisto Tixo" sau analog, la tavan, preparare manuală a mortarului. Diferență în plus sau în minus pentru fiecare 1,0 mm (se adaugă sau se scade la art CF52) k=5	m2			279,26 146,63
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,310	94,60	146,63
	2653102100831R	Mortar "Resisto Tixo"	kg	1,430	18,33	131,06
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,001	15,00	0,08
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,004	15,00	0,30
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,016	15,00	1,20
		Cheltuieli directe	lei			1 396,323

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.